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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại hộ gia đình,  

cá nhân trên địa bàn xã Mường Tè 

 

Thực hiện Văn bản số 5617/SNNMT-MTK ngày 01/12/2025 của Sở Nông 

nghiệp và Môi trường tỉnh Lai Châu về việc đôn đốc xây dựng kế hoạch triển khai 

thực hiện về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn 

các xã, phường mới sau sáp nhập, UBND xã Mường Tè xây dựng kế hoạch Triển 

khai thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại hộ gia đình, cá nhân trên địa 

bàn xã Mường Tè , cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cộng đồng trong việc thực hiện 

phân loại CTRSH tại nguồn, từng bước thay đổi hành vi, thói quen và ý thức tự giác 

thực hiện việc phân loại CTRSH tại nguồn ở từng tổ chức, hộ gia đình, cá nhân. 

Tăng cường khả năng tái sử dụng, tái chế, thu hồi năng lượng, giảm khối 

lượng chất thải vận chuyển đi xử lý, qua đó tiết kiệm được chi phí thu gom, vận 

chuyển và xử lý CTRSH, đồng thời tiết kiệm và sử dụng hiệu quả nguồn tài 

nguyên; giảm thiểu ô nhiễm môi trường do CTRSH gây ra.  

Chuẩn bị các điều kiện cần thiết, kiện toàn hệ thống, mạng lưới thu gom, vận 

chuyển CTRSH đáp ứng các yêu cầu trong việc thu gom, vận chuyển và xử lý, tái 

chế CTRSH đã được phân loại tại nguồn theo quy định.  

2. Yêu cầu 

Việc thực hiện phân loại CTRSH tại nguồn được thực hiện đồng bộ, thống 

nhất tại các bản trên địa bàn xã; trong đó, ưu tiên tập trung triển khai trước tại các 

khu vực khu dân cư tập trung đảm bảo việc phân loại CTRSH tại nguồn được áp 

dụng thống nhất trên địa bàn xã. 

Phù hợp tập quán sinh hoạt, trình độ nhận thức của đồng bào DTTS; hướng 

dẫn trực quan, dễ hiểu. Lấy cộng đồng dân cư làm trung tâm, không gây áp lực 

tài chính cho hộ nghèo, hộ cận nghèo. 

Huy động tối đa và sử dụng hiệu quả các nguồn lực từ xã hội và ngân sách 

các cấp để đạt được các mục tiêu của Kế hoạch. 

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc trong hệ thống chính 

trị phải tiên phong, gương mẫu thực hiện việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại 

nguồn tại gia đình, nơi làm việc; đồng thời, tham gia tuyên truyền, vận động gia 

đình, người thân, cộng đồng dân cư nơi cư trú cùng thực hiện 



II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG 

1. Phạm vi: Toàn bộ địa bàn xã Mường Tè. 

2. Đối tượng: Hộ gia đình, cá nhân sinh sống trên địa bàn; các cơ quan, đơn 

vị, trường học, chợ, cơ sở dịch vụ nhỏ lẻ, các dự án đầu tư trên địa bàn xã. 

III. NỘI DUNG PHÂN LOẠI CHẤT THẢI RẮN SINH HOẠT 

Thực hiện phân loại CTRSH tại nguồn theo hình thức đơn giản, dễ thực hiện, 

gồm 03 nhóm: 

1. Chất thải hữu cơ dễ phân hủy: thức ăn thừa, vỏ rau củ quả, phụ phẩm nông 

nghiệp nhỏ… (khuyến khích ủ làm phân bón tại hộ gia đình). 

2. Chất thải có khả năng tái sử dụng, tái chế: chai nhựa, bao bì nhựa, kim 

loại, giấy, bìa carton… (thu gom định kỳ hoặc bán cho cơ sở thu mua). 

3. Chất thải còn lại: các loại rác không tái chế, không ủ phân được. 

IV. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tuyên truyền, vận động 

Tuyên truyền bằng hình ảnh, minh họa trực quan; hạn chế dùng thuật ngữ 

chuyên môn. 

Lồng ghép nội dung phân loại CTRSH trong họp bản, sinh hoạt cộng đồng, 

lễ hội truyền thống. 

Phát huy vai trò già làng, trưởng bản, người có uy tín, cán bộ thôn là người 

DTTS. 

2. Mô hình phân loại và xử lý CTRSH tại hộ gia đình vùng cao 

- Áp dụng mô hình 2 nhóm rác chính tại các bản đặc biệt khó khăn: 

+ Rác hữu cơ: ủ tại hộ bằng hố ủ đơn giản hoặc thùng ủ tự chế. 

+ Rác còn lại: thu gom theo đợt hoặc tự xử lý tập trung tại điểm bản. 

- Không bắt buộc mua thùng rác tiêu chuẩn; tận dụng vật liệu sẵn có. 

3. Tổ chức thu gom, xử lý theo điều kiện thực tế 

Các bản gần trung tâm xã: tổ chức thu gom định kỳ theo tuyến đường thuận lợi. 

Các bản vùng sâu, vùng xa: ưu tiên tự xử lý tại hộ; UBND xã hỗ trợ xây dựng 

điểm tập kết nhỏ, đơn giản. 

Tuyệt đối không bố trí điểm tập kết gần nguồn nước sinh hoạt. 

4. Hỗ trợ và lồng ghép nguồn lực 

Lồng ghép kinh phí từ các Chương trình MTQG để hỗ trợ dụng cụ ủ rác, 

truyền thông môi trường. 

Ưu tiên hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình chính sách. 

5. Kiểm tra, giám sát cộng đồng 



Thực hiện giám sát thông qua Ban công tác Mặt trận thôn/bản. 

Giai đoạn đầu không áp dụng xử phạt; tập trung tuyên truyền, nhắc nhở. 

V. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN 

1. Giai đoạn 1 (6 tháng đầu): Tuyên truyền, hướng dẫn; lựa chọn 1–2 bản 

thuận lợi làm điểm. 

2. Giai đoạn 2 (6 -12 tháng): Mở rộng ra các bản còn lại; điều chỉnh phương 

án thu gom phù hợp thực tế. 

3. Giai đoạn 3: Duy trì, đánh giá, từng bước chuẩn hóa theo quy định pháp luật. 

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Từ nguồn ngân sách xã; 

2. Lồng ghép từ các chương trình, dự án về môi trường, nông thôn mới; 

3. Huy động xã hội hóa và đóng góp hợp pháp khác. 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị và các bản căn cứ Kế hoạch này nghiêm 

túc tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng 

mắc, kịp thời báo cáo UBND xã để xem xét, điều chỉnh cho phù hợp./. 

Nơi nhận: 

- TT Đảng ủy, HĐND xã (B/c); 

- TT UBMTTQ, các đoàn thể xã (P/hợp); 

- CT, PCT UBND xã (Đ/c Tuệ); 

- Các bộ phận, đơn vị tại mục III (T/hiện); 

- Trang thông tin điện tử của xã (Đăng tải); 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đao Văn Tuệ 
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